Datum Heilspergk, den 28 Junii Anno M DLXIIII a.
a Brak podpisu.
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224
STAN ISŁAW  KŁODZIŃ SKI DO H OZJUSZA

Bolonia, 1 lipca 1564

K ło d z iń sk i1 cieszy się, że król życzliwie przyjął Hozjusza w  Łom ży i że powie
rzył mu poselstwo do Hiszpanii w sprawie spadku po Bonie. Prosi o wstawiennictwo 
u króla i podkanclerzego w  sprawie pensji.

OR YG . A U TO G R A F: Forschungsbibliothek, Gotha, rkps A 383 k. 34—35. Na odwrocie 
adres, pieczęć, adnotacja ręką Reszki: Redditae 5 Septembris 1564 Heilspergi , rescriptum S.

Nihil mihi iucundius accidere potuit, quam quod intellexerim te salvum 
et incolumem Lomsam ad visendam Sacram Regiam M-tem venisse, ac 
ab ea, totaque sua familia perhonorifice expectum et tractatum esse, ac 
merito quidem, tu enim solus istic es, cui propter suas divinas ac innu
merabiles virtutes, domi et foris, magno adiumento ac ornamento Reipu- 
blicae Polonae es, nihilque praetermittis eorum, quae ad conservandam 
et retinendam sacrosanctam religionem spectent. Et quoniam literis mul
torum ad nos perlatum est Sacram Regiam M-tem te unum delegisse, qui 
conficiendi Barensis negotii causa in Hispaniam ires2, certam venio in 
spem te hoc negotium ex animi sententia brevi confecturum. Illud unum 
vereor, ne istae itinerum molestiae tuae valentudini, studiis et laboribus 
pro Republica Christiana saepius susceptis magnopere labefactae, aliquan
tulum officiant. Sed haec Deus optimus maximus gubernabit.

Caeterum quod ad statum rerum mearum spectat, cupiebam equidem 
Cardinalis amplissime, ut eo tempore, quo Lomsae veneras, de augendis 
fortunis meis cum Sacra Regia M-te coram egeras, ac saltem hoc perfice
res, ut pensio illa commendetur. Sed quoniam tunc neminem illic habui, 
qui tibi negotium hoc in memoriam revocare voluerit, nihil accomadatius 
rationibus meis hoc tempore fuerit, quam si tu, pro sua erga me bene
volentia, per literas Regiae M -ti ac R-mo Procancellario diligenter id 
commendare velis, neque ullam unquam mei iuvandi ac ornandi occasio
nem praetermittas, quod ut facias te meum maximum patronum supplex 
oro ac obsecro.

Novi nihil hic habemus praeterquam per totam Italiam magnam hoc 
anno frugum inopiam, caetera omnia recte se habent. Summus Pontifex 
in exornanda hac civitate non parvos facit sumptus, idem ipsum Romae 
facere intellexi. Bene vale patrone Illustrissime, meque tui clarissimi ac 
amplissimi nominis observantissimum tua benevolentia ac patrocinio 
tuere.

Bononiae, Kal. Ju lii [1 VII] M DLXIIII. Tuae Amplitudini devinctissi
mus

Stanislaus Clodinius.
a~ Am ylius Maluetius ac Pampylius Amasaeus 3 tibi plurimam salutem 

[dicunt] ~a.
a - a Dopisał własnoręcznie pod tekstem.

1 Stanisław Kłodziński (ok. 1536— 1585), najstarszy syn wojskiego liwskiego 
Macieja, student prawa na uniwersytecie w Bolonii, późniejszy agent polski w  Ne
apolu. PSB X I I I  61— 63.

2 O ficjaln ie pierwszy raz poselstwo do Hiszpani zaproponował Hozjuszowi król 
Zygm unt August 14 IX  1564. Zob. nr 321.

3 Profesorowie uniwersytetu bolońskiego. W Polsce bardziej znany był Pam - 
piliusz Amaseus, syn słynnego humanisty Romulusa. Polacy studiujący we Włoszech 
usiłowali najpierw  ojca, potem syna sprowadzić do Polski. Por. H. B a r y c z :  
Historia U J, s. 288.

Nr 225 327

225
ALFONS SALMERON DO HOZJUSZA

Neapol, 2 lipca 1564

Celem usprawiedliwienia swego długiego milczenia, od zakończenia Soboru T ry 
denckiego, Salm eron1 opowiada o swoich licznych zajęciach, głównie kaznodziej
stwie w  kolegiach jezuickich po drodze z Trydentu do Rzymu. Chwali dobre postępy 
w  rozwoju bratanka kardynała, Jana Hozjusza, studiującego w  Rzymie. Z rozrzew
nieniem wspomina swój pobyt u Hozjusza w  Trydencie. Pochwala decyzję Hozjusza 
powrotu z soboru wprost do diecezji i akcję podjętą dla obrony zagrożonej religii 
(w Braniewie). Przesyła inform acje o rezydencji biskupów królestwa neapolitań- 
skiego, o powołaniu przez papieża kom isji celem złagodzenia pewnych uchwał try
denckich, o śmierci K alw ina i o jego następcy, o sytuacji religijnej we Francji. 
Pozdrawia Sandersa, Kuczborskiego i dziekana kapituły warmińskiej.

ORYG . AU TO G RA F: ADW O, D 10 k . 157. Na odwrocie adres, pieczęć; adnotacja ręką 
Reszki: Reddditae 14 Septembris 1564; rescriptum 25 Septembris, Heìlspergae.

IHS. Illustrissime et Reverendissime Domine. Mirabitur fortassis 
Amplitudo Tua, quod ego, qui omnem fere vitam inter politos homines 
et civiles transegerim, tardius tamen quam par erat ad illi scribendum 
ut parum officiosus accedam. Sed nisi fallor omnis admiratio cessabit, si 
paulo lati[u]s quae a fine concilii Tridentini in hunc usque diem per me 
gesta sunt intelligere non gravabitur.

Imprimis enim cum patre nostro generali et patribus Natali 2 et Po
lanco 3 Venetias veni, ubi celebrare nobis contigit festa Natalis Domini 
[25 X II], et post tres aut quattuor conciones apud nobiles Venetos habitas, 
coactus fui ad proximam et instantem Quadragesimam quotidianis pro 
more Italis praedicationibus celebrandam ibi detineri reluctante quantum 
modeste fieri potuit patre nostro Laynez, qui alio me destinaverat. Bene
dictus Deus in donis suis praedicatus est cum magna nobilium frequentia, 
et magnum inde fructum Dominus pro sua singulari bonitate metere 
dignatus est. Eo sane tempore, cum nihil haberem de Ill-m i Domini mei 
ad ecclesiam suam adventu, neque ubinam haereret, non potui literas 
ad certum aliquem locum destinare. Post finem Quadragesimae Romam 
revortor, in quo itinere emetiendo, quia haerendum mihi fuit in quibus
dam nostrae Societatis collegiis atque in eis semel aut bis concionandum, 
tardius quam putaveram Romam perveni. Romae inter alia duo me singu
lari gaudio perfuderunt: primum quod patrem nostrum Laynez (cuius 
valetudinem a nostris fere deploratam esse per literas acceperam) melius 
habentem et citra vitae periculum agentem inveni, alterum est quod 
d. Ioannem Amplitudinis Vestrae nepotem 4 (ut a patre nostro acceperam) 
viderim in alium hominem mutatum, nihil puerile, nihil leve, nihil non 
honestum et sanctum tractantem, quod ad literas vero attinet, intelligo 
ex praeceptoribus magnos illum progressus indies facere; quod profecto 
perinde mihi gratum atque iucundum videre et audire fuit, quam Am pli
tudini tuae pergratum et periucundum futurum existimo hoc meum 
de illo testimonium. Habet Collegium illud Germanicum multa nobilia 
et praeclara ingenia, habet egregios morum et bonarum artium praecepto
res, habet continuos congressus in rhetoricis in dialecticis et in aliis 
superioribus disciplinis, et aemulatio illa ingeniorum et contentio discendi

1 Alfons Salmeron (1515— 1585), teolog jezuicki (brał udział w  Soborze T ry 
denckim), w  latach 1558— 1576 prowincjał jezuitów w Neapolu; zaprzyjaźniony 
z Hozjuszem. L T h K  IX  270— 271.

2 Hieronim Nadal.
3 Jan  Polanco.
4 Jan  Hozjusz, bratanek kardynała.
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vel dicendi vel scribendi magnum studiosis adolescentibus ad bonas literas 
ediscendas calcar adhibet. Ut enim quidam poeta non ineleganter scripsit:

Tunc bene fortis equus reserato carcere currit,
Cum quos praetereat quosve sequatur habet.
Haesi Romae ad paucos dies et semel apud sanctum Petrum coram 

magno cardinalium et episcoporum et aliorum virorum numero praedicare 
coactus sum. Non defui (Dei gratia) officio meo. Nonnulla mihi acerbiora 
contra avaritiam et sordes Urbis et contra pastores non residentes (utinam 
tam fructuose quam opportune et vere) exciderunt. Postremo Neapolim, 
locum residentiae meae (a qua per tres annos abfueram), redeo. Hic iam 
aliquid otii nactus et de Domino meo Ill-mo ubi agat certior factus, deli
beravi literas ad eum dare, causas tarditatis et negligentiae meae aperire, 
moram et incivilitatem, de qua non obsecure per literas Domini mei insi
mulor, expurgare. Nolim autem Amplitudinem Tuam in eam cogitationem 
venisse, ut me quasi Lethaeo flumine potatum omnem prorsus patratorum 
memoriam exuisse putet, quod enim supplicium tanto crimine condignum 
esse posset? meledicta cuncta dixeris si ingratum animum et beneficio
rum immemorem appellaveris. Certe nunquam hactenus mihi exciderunt 
singulares Dominationis Tuae Ill-mae virtutes, nunquam exciderunt in
numera beneficia, quibus me Tridenti ornare dignatus fuisti, nunquam 
excidit suavis illa morum tuorum lenitas et facilitas, intima illa familiari
tas, qua me consiliorum omnium tuorum participem facere dignabaris.

Cum haec omnia ego saepe soleam magna cum nominis tui commenda
tione et non vulgari animi mei a voluptate apud amicos commemorare 
atque praedicare, an esse potest ulla tam magna et tam disiuncta locorum 
intercapedo, quae haec talia et tanta amoris monimenta oblivione sepelire 
valeat? Sed hactenus nu llam h salutationem impartiri voluisti? Quid si 
patri Polanco secretario atque eius parum tenaci memoriae hoc ascriben
dum sit? Quid si nepotem d. Ioannem ad hoc officium praestandum solli
citavi? Quid si commodum ad scribendum tempus aut locum vix nancisci 
potuit homo publicis praedicationibus intentus? Quid si privatis meis 
precibus et publicis sacrificiis non destitic valetudinem et dignitatem 
Domini mei Ill-m i Deo optimo commendare? An non satis hoc est homini 
impeditissimo loco salutationis computandum? Nolo plura argumenta con
gerere, ne causae meae diffidere et benignitati et lenitati tuae parum 
tribuere videar.

Sed ut me misso ad te veniam, est sane quod ingentes Deo gratias 
omnes et habeamus et agamus, quod te salvum et incolumem ad ecclesiam 
tuam reduxerit, quod ibi egregii pastoris et speculatoris specimen et 
exemplum edas, quod importunam calicis petitionem apud catholicos 
Prutenos tuis verbis et auctoritate represseris 5, quod nullo acerbiori ver
bo ex te audito homines refractarii et pervicaces tuis monitis paruerint, 
haec ego maiora esse existimo, quam quod olim Orpheus Amphion fecisse 
scribuntur. Benedictus Deus, qui suis adesse consuevit. Multum potest 
vox pastoris et residentis pastoris et salutem ovium suarum quaerentis, 
qui vos audit (Dominus dixit) me audit 6. Nihil non boni polliceri mihi 
audeo de Domini mei residentia apud Varmiam, quam salutarem non tan
tum Varmiensibus sed etiam Poloniae atque adeo toti septemtrioni futu
ram facile mihi ex his rerum initiis persuadeo.

Nihil fere habeo, quod ex hoc loco scribam. Aliquot ex episcopis Tri-

5 Nawiązuje do poskromienia przez Hozjusza zwolenników „kielicha” w Bra
niewie.

6 Łk  10, 16.

t
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dentinis, qui ad hoc regnum Neapolitanum spectant, apud ecclesias suas 
resident. A lii etiamnum cunctantur et calcaribus indigent, qui tamen ius 
divinum Tridenti urgebant. Quae vero Romae gerantur a Sanctissimo 
Domino nostro Pio et cardinalibus quibusdam deputatis circa rigorem 
concilii Tridentini leniendum, nec mihi adhuc comperta atque explorata 
fuerunt, nec puto defuturos multos, qui haec certius et fidelius referre 
valeant.

Calvinus sacramentariorum princeps fertur infelicissime diem suum 
clausisse 7, nam quod ad corpus attinet, vermibus ad ossa usque penetran
tibus consumptus fuit, quoad animam vero mira rabie et desperatione 
agitatus interiit. Haec mihi a nostris ex Urbe perscripta sunt. Successor 
illius in ecclesia gehennensi designatus est Theodorus Beza 8. Id indigne 
tulisse Viretus 9 scribitur, qui principatum affectabat, unde nescio quam 
seditionem molitus est in Bezam. Regina christianissima (quae una cum 
rege nunc Lugduni agit) vocari ad se clam curavit Viretum, quem opera 
nuntii Sedis Apostolicae 10 et duorum nostrorum fratrum, qui ibi diu con
cionati sunt, ad partes catholicas trahere nituntur. Utinam res felicem 
aliquem et optatum sortiatur effectum. Res catholicae meliori sunt loco 
in Gallia quam fuerunt hactenus ut nostri scribunt, res vero haereticorum 
et hugonotorum in dies videntur inclinare et imminui.

Non habeo plura, quae possim Domino meo suggerere, facturus perliben
ter, etiamsi a domino meo Ill-mo ut parum communicans consilia et secre
ta mea semper sim habitus, sed certe cui ego magis ex corde hoc officium 
praestare debeam habeo neminem. D. doctori Nicolao Sandero11 qui 
Amplitudinis Tuae lateri semper assidet, salutem plurimam dico, item 
domino Valentino secretario 12, viro amabili et praeclaris virtutibus cumu
lato, domino item decano Varm iensi13, qui Tridentum venit et qui disce
dens eleganti et praeclaro munere crucis ex succino confectae me ornare 
dignatus fuit. Bene vale Ill-me et R-me princeps et ut bonus Christi 
miles in Ecclesia Domini tui propugnanda labora ut facis. Faxit divina 
bonitas, ut te diu servet incolumem, salubria suggerat contra adversarios 
fidei consilia, conatus tuos omnes prosperet atque perficiat ad gloriam 
suam illustrandam. Arnen.